



平成28年8月10日

各 位

上 場 会 社 名 麻生フオームクリート株式会社  
 代 表 者 代表取締役社長 河村 洋介  
 ( J A S D A Q コード番号 1 7 3 0 )  
 問 合 せ 先 責 任 者 常務取締役 花岡 浩一  
 事業支援本部長  
 (TEL. 0 4 4 - 4 2 2 - 2 0 6 1)

(訂正・数値データ訂正)「平成29年3月期第1四半期決算短信  
 [日本基準] (非連結)」の一部訂正について

平成28年8月3日に公表いたしました「平成29年3月期第1四半期決算短信 [日本基準] (非連結)」の記載内容に一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。  
 なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

1. 訂正理由

平成29年3月期第1四半期決算短信発表後の四半期報告書の作成過程において、財務諸表の一部に訂正が生じたので、提出済みの決算短信を訂正させていただくものです。

2. 訂正内容

■ (サマリー情報)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

【訂正前】

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	820	16.0	△55	—	△51	—	△53	—
28年3月期第1四半期	707	△18.8	△36	—	△31	—	△22	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△15.75	—
28年3月期第1四半期	△6.67	—

【訂正後】

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	821	16.2	△54	—	△51	—	△53	—
28年3月期第1四半期	707	△18.8	△36	—	△31	—	△22	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△15.73	—
28年3月期第1四半期	△6.67	—

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

【訂正前】

第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策が持続されましたが、中国をはじめとする新興国の成長鈍化、4月に発生した熊本地震、英国のEU離脱の結果を受けて株価や為替は不安定な動きとなり、企業収益や個人消費は足踏み状態となりました。また、景気全般の先行きは政府経済対策効果への期待感が下支えとなる一方、欧州政情不安や米国大統領選挙など海外情勢の不透明感、円高進行に伴う企業収益悪化懸念などで依然として不透明な状況で推移いたしました。

(省 略)

当第1四半期累計期間の業績は、気泡コンクリート工事の受注が順調に推移し、工事全体の受注高は1,123百万円（前年同四半期比4.7%増）と増加し、売上高は一部の工事で着工時期が当初の予定から遅延しましたが、前事業年度からの繰越工事が多かったことから820百万円（前年同四半期比16.0%増）と増加いたしました。

各段階の損益につきましては、売上高は増加しましたが、受注価格競争が激しさを増し利益率が低下したことから営業損失55百万円（前年同四半期は営業損失36百万円）、経常損失51百万円（前年同四半期は経常損失31百万円）、四半期純損失53百万円（前年同四半期は四半期純損失22百万円）となりました。

【訂正後】

第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策が持続されましたが、中国をはじめとする新興国の成長鈍化、4月に発生した熊本地震、英国のEU離脱の結果を受けて株価や為替は不安定な動きとなり、企業収益や個人消費は足踏み状態となりました。また、景気全般の先行きは政府経済対策効果への期待感が下支えとなる一方、欧州政情不安や米国大統領選挙など海外情勢の不透明感、円高進行に伴う企業収益悪化懸念などで依然として不透明な状況で推移いたしました。

(省 略)

当第1四半期累計期間の業績は、気泡コンクリート工事の受注が順調に推移し、工事全体の受注高は1,123百万円（前年同四半期比4.7%増）と増加し、売上高は一部の工事で着工時期が当初の予定から遅延しましたが、前事業年度からの繰越工事が多かったことから821百万円（前年同四半期比16.2%増）と増加いたしました。

各段階の損益につきましては、売上高は増加しましたが、受注価格競争が激しさを増し利益率が低下したことから営業損失54百万円（前年同四半期は営業損失36百万円）、経常損失51百万円（前年同四半期は経常損失31百万円）、四半期純損失53百万円（前年同四半期は四半期純損失22百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

【訂正前】

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ197百万円減少し3,494百万円となりました。その主な要因としましては、現金預金が185百万円減少、完成工事未収入金が79百万円減少したことなどによる流動資産の減少によるものであります。

(省 略)

【訂正後】

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ196百万円減少し3,494百万円となりました。その主な要因としましては、現金預金が185百万円減少、完成工事未収入金が78百万円減少したことなどによる流動資産の減少によるものであります。

(省 略)

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表  
 【訂正前】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	983,194	797,774
受取手形	303,897	320,811
完成工事未収入金	868,321	<u>788,893</u>
売掛金	1,465	877
未成工事支出金	3,079	6,475
原材料及び貯蔵品	39,067	42,290
前払費用	18,147	18,000
繰延税金資産	11,699	20,813
その他	22,766	<u>35,151</u>
貸倒引当金	△138	△153
流動資産合計	2,251,501	<u>2,030,935</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	59,432	59,211
構築物（純額）	1,850	1,751
機械及び装置（純額）	50,831	66,057
車両運搬具（純額）	2,136	1,922
工具、器具及び備品（純額）	8,291	10,649
土地	1,122,839	1,122,839
リース資産（純額）	37,982	34,910
有形固定資産合計	1,283,363	1,297,342
無形固定資産		
ソフトウェア	3,283	2,764
リース資産	—	21,090
電話加入権	2,350	2,350
無形固定資産合計	5,633	26,204
投資その他の資産		
投資有価証券	19,816	18,163
関係会社出資金	36,668	36,668
破産更生債権等	6,591	6,591
長期前払費用	2,300	3,190
繰延税金資産	10,735	—
敷金	13,502	14,015
ゴルフ会員権	83,505	83,505
貸倒引当金	△22,006	△22,006
投資その他の資産合計	151,114	140,128
固定資産合計	1,440,111	1,463,676
資産合計	3,691,612	<u>3,494,612</u>

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	842,554	721,436
工事未払金	368,224	326,329
短期借入金	12,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	245,000	232,500
リース債務	13,043	17,838
未払金	55,250	131,657
未払費用	9,238	14,009
未払法人税等	20,518	1,988
未払消費税等	29,783	9,828
未成工事受入金	—	5,825
賞与引当金	24,980	55,790
完成工事補償引当金	2,842	3,050
その他	1,664	2,066
流動負債合計	1,625,099	1,582,321
固定負債		
長期借入金	440,000	387,500
リース債務	27,357	42,078
退職給付引当金	177,390	167,380
役員退職慰労引当金	41,800	24,909
固定負債合計	686,547	621,867
負債合計	2,311,646	2,204,188
純資産の部		
株主資本		
資本金	209,200	209,200
資本剰余金		
資本準備金	180,400	180,400
資本剰余金合計	180,400	180,400
利益剰余金		
利益準備金	24,050	24,050
その他利益剰余金		
別途積立金	985,000	985,000
繰越利益剰余金	△11,088	△98,977
利益剰余金合計	997,961	910,072
自己株式	△1,529	△1,529
株主資本合計	1,386,031	1,298,142
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△6,066	△7,719
評価・換算差額等合計	△6,066	△7,719
純資産合計	1,379,965	1,290,423
負債純資産合計	3,691,612	3,494,612

## 【訂正後】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	983,194	797,774
受取手形	303,897	320,811
完成工事未収入金	868,321	<u>790,024</u>
売掛金	1,465	877
未成工事支出金	3,079	6,475
原材料及び貯蔵品	39,067	42,290
前払費用	18,147	18,000
繰延税金資産	11,699	20,813
その他	22,766	<u>34,070</u>
貸倒引当金	△138	△153
流動資産合計	2,251,501	<u>2,030,985</u>
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	59,432	59,211
構築物（純額）	1,850	1,751
機械及び装置（純額）	50,831	66,057
車両運搬具（純額）	2,136	1,922
工具、器具及び備品（純額）	8,291	10,649
土地	1,122,839	1,122,839
リース資産（純額）	37,982	34,910
有形固定資産合計	1,283,363	1,297,342
無形固定資産		
ソフトウェア	3,283	2,764
リース資産	—	21,090
電話加入権	2,350	2,350
無形固定資産合計	5,633	26,204
投資その他の資産		
投資有価証券	19,816	18,163
関係会社出資金	36,668	36,668
破産更生債権等	6,591	6,591
長期前払費用	2,300	3,190
繰延税金資産	10,735	—
敷金	13,502	14,015
ゴルフ会員権	83,505	83,505
貸倒引当金	△22,006	△22,006
投資その他の資産合計	151,114	140,128
固定資産合計	1,440,111	1,463,676
資産合計	3,691,612	<u>3,494,662</u>

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年 3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年 6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	842,554	721,436
工事未払金	368,224	326,329
短期借入金	12,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	245,000	232,500
リース債務	13,043	17,838
未払金	55,250	131,657
未払費用	9,238	14,009
未払法人税等	20,518	1,988
未払消費税等	29,783	9,828
未成工事受入金	—	5,825
賞与引当金	24,980	55,790
完成工事補償引当金	2,842	3,050
その他	1,664	2,066
流動負債合計	1,625,099	1,582,321
固定負債		
長期借入金	440,000	387,500
リース債務	27,357	42,078
退職給付引当金	177,390	167,380
役員退職慰労引当金	41,800	24,909
固定負債合計	686,547	621,867
負債合計	2,311,646	2,204,188
純資産の部		
株主資本		
資本金	209,200	209,200
資本剰余金		
資本準備金	180,400	180,400
資本剰余金合計	180,400	180,400
利益剰余金		
利益準備金	24,050	24,050
その他利益剰余金		
別途積立金	985,000	985,000
繰越利益剰余金	△11,088	△98,927
利益剰余金合計	997,961	910,122
自己株式	△1,529	△1,529
株主資本合計	1,386,031	1,298,192
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△6,066	△7,719
評価・換算差額等合計	△6,066	△7,719
純資産合計	1,379,965	1,290,473
負債純資産合計	3,691,612	3,494,662

【訂正前】

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	707,199	820,511
完成工事高	703,039	817,956
商品売上高	4,159	2,554
売上原価	591,398	711,511
完成工事原価	589,360	709,359
商品売上原価	2,037	2,151
売上総利益	115,800	109,000
完成工事総利益	113,678	108,597
商品売上総利益	2,121	402
販売費及び一般管理費	152,760	164,921
営業損失(△)	△36,959	△55,921
営業外収益		
受取手数料	105	70
受取配当金	15	22
受取技術料	7,855	6,999
雑収入	—	110
営業外収益合計	7,976	7,201
営業外費用		
支払利息	2,183	1,771
雑支出	—	1,158
営業外費用合計	2,183	2,929
経常損失(△)	△31,166	△51,649
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純損失(△)	△31,166	△51,649
法人税、住民税及び事業税	550	480
法人税等調整額	△8,946	1,621
法人税等合計	△8,396	2,101
四半期純損失(△)	△22,770	△53,750

## 【訂正後】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	707,199	821,641
完成工事高	703,039	819,087
商品売上高	4,159	2,554
売上原価	591,398	711,511
完成工事原価	589,360	709,359
商品売上原価	2,037	2,151
売上総利益	115,800	110,130
完成工事総利益	113,678	109,727
商品売上総利益	2,121	402
販売費及び一般管理費	152,760	164,921
営業損失(△)	△36,959	△54,791
営業外収益		
受取手数料	105	70
受取配当金	15	22
受取技術料	7,855	6,999
雑収入	—	110
営業外収益合計	7,976	7,201
営業外費用		
支払利息	2,183	1,771
為替差損	—	1,080
雑支出	—	1,158
営業外費用合計	2,183	4,009
経常損失(△)	△31,166	△51,599
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純損失(△)	△31,166	△51,599
法人税、住民税及び事業税	550	480
法人税等調整額	△8,946	1,621
法人税等合計	△8,396	2,101
四半期純損失(△)	△22,770	△53,700



4. 補足情報

受注高、完成工事高及び繰越工事高

【訂正前】

(1) 受注高  
(省 略)

(2) 完成工事高

(単位：千円、%)

期 別 工事別	前第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)		前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
気泡コンクリート工事	504,658	71.8	<u>609,875</u>	74.6	2,794,738	73.4
地盤改良工事	198,381	28.2	188,358	23.0	1,003,993	26.4
その他工事	—	—	19,723	2.4	9,350	0.2
合計	703,039	100.0	<u>817,956</u>	100.0	3,808,081	100.0

(3) 繰越工事高

(単位：千円、%)

期 別 工事別	前第1四半期累計期間末 平成27年6月30日		当第1四半期累計期間末 平成28年6月30日		前事業年度末 平成28年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
気泡コンクリート工事	401,619	50.2	<u>793,169</u>	<u>82.3</u>	633,421	96.1
地盤改良工事	398,052	49.8	98,267	10.2	25,753	3.9
その他工事	—	—	72,876	<u>7.5</u>	—	—
合計	799,672	100.0	<u>964,312</u>	100.0	659,175	100.0

【訂正後】

(1) 受注高  
(省 略)

(2) 完成工事高

(単位：千円、%)

期 別 工事別	前第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)		前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
気泡コンクリート工事	504,658	71.8	<u>611,005</u>	74.6	2,794,738	73.4
地盤改良工事	198,381	28.2	188,358	23.0	1,003,993	26.4
その他工事	—	—	19,723	2.4	9,350	0.2
合計	703,039	100.0	<u>819,087</u>	100.0	3,808,081	100.0

(3) 繰越工事高

(単位：千円、%)

期 別 工事別	前第1四半期累計期間末 平成27年6月30日		当第1四半期累計期間末 平成28年6月30日		前事業年度末 平成28年3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
気泡コンクリート工事	401,619	50.2	<u>792,038</u>	<u>82.2</u>	633,421	96.1
地盤改良工事	398,052	49.8	98,267	10.2	25,753	3.9
その他工事	—	—	72,876	<u>7.6</u>	—	—
合計	799,672	100.0	<u>963,182</u>	100.0	659,175	100.0

以上